REQUERIMENTO Nº 4/2026

A Sua Excelência o Senhor

Dionizio Aparecido Viaro

Presidente da Câmara Municipal de Sarandi/Paraná

O vereador abaixo-assinado, em conformidade com inciso XVI do art. 200, do
Regimento Interno1, solicita a Vossa Excelência, após aprovação em Plenário, o envio de ofício
ao Poder Executivo Municipal, solicitando informações sobre o seguinte:

A viabilidade da aquisição de 2 (dois) tratores com roçadeira, equipamentos
de  fundamental  importância  para  a  manutenção  e  conservação  das  áreas  públicas  do
Município de Sarandi/PR.

Os referidos tratores permitirá maior eficiência nos serviços de roçada, limpeza e
conservação de vias públicas, praças, parques, terrenos, áreas institucionais e demais espaços de
uso coletivo,  contribuindo diretamente para a  melhoria  da limpeza urbana,  da segurança,  da
saúde pública e do bem-estar da população. Ressalta-se que a demanda por esse tipo de serviço é
contínua e crescente, tornando-se imprescindível o reforço da frota municipal com equipamentos
adequados,  modernos  e  eficientes,  a  fim  de  atender  satisfatoriamente  às  necessidades  da
comunidade.

Nestes termos, pede-se a deliberação e a aprovação do  Soberano Plenário deste
Colendo Legislativo.

Gabinete Parlamentar, 6 dias do mês de fevereiro de 2026.

DIONIZIO APARECIDO VIARO

Vereador

[Assinado digitalmente]

1https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

Página 1 de 1
Avenida Maringá, 660, Centro – CEP 87.111-000 – Sarandi – PR.

Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

		https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=fab21918-fd46-4077-86ba-1724b54bdcd3
	2026-02-06T16:06:59-0300
	Sarandi - PR
	Assinado por: Dionizio Aparecido Viaro 06/02/2026 16:06:59 Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.
	Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.

		https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=fab21918-fd46-4077-86ba-1724b54bdcd3
	2026-02-10T16:36:37-0300
	Sarandi - PR
	Assinado por: Aparecido Biancho 10/02/2026 16:36:37 Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.
	Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.